
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Mai 2017 

Rhag-gyfarfod aelodau: 09.10 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.10 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 1 - Yr 

Athro Vanessa Burholt a Dr Deborah Morgan 

(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 25) 

Yr Athro Vanessa Burholt, Y Ganolfan Ymchwil Heneiddio a Dementia a'r Ganolfan 

Heneiddio Arloesol, Prifysgol Abertawe 

Dr Deborah Morgan, y Ganolfan Ymchwil Heneiddio a Dementia a'r Ganolfan 

Heneiddio Arloesol, Prifysgol Abertawe 

 

Egwyl (10.15 - 10.20)  

 

3 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 2 - 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

(10.20 - 11.05) (Tudalennau 26 - 36)  

Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

 

Egwyl (11.05 - 11.15)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 3 - Age 

Cymru 

(11.15 - 12.00) (Tudalennau 37 - 42)  

Rachel Lewis, Age Cymru 

 

Egwyl (12.00 - 12.05)  

 

5 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 4 - Y 

Samariaid a Campaign to End Loneliness 

(12.05 - 12.50) (Tudalennau 43 - 56)  

Emma Harris, Swyddog Polisi a Chyfathrebu, Y Samariaid 

Sarah Stone, Cyfarwyddwr Gweithredol Cymru, Y Samariaid 
Dr Kellie Payne, Rheolwr Polisi ac Ymchwil, Campaign to End Loneliness 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

7 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - trafod y dystiolaeth 

(12.50 - 13.00) 

   

Egwyl ginio (12.50 - 13.20)  

 

8 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - trafod yr adroddiad drafft 

(13.30 - 14.15)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn
[...]
amily Science. 2013 Oct 1;4(1):121-32. DOI:10.1080/19424620.2013.870811 

Tudalen y pecyn 24



 

7. Keating N, Eales J, Phillips JE. Age-friendly rural communities: Conceptualizing ‘best-fit’. 

Canadian Journal on Aging/La Revue canadienne du vieillissement. 2013 Dec 1;32(04):319-32. 

DOI: https://doi.org/10.1017/S0714980813000408 

8. Victor CR, Burholt V, Martin W. Loneliness and ethnic minority elders in Great Britain: an 

exploratory study. Journal of cross-cultural gerontology. 2012 Mar 1;27(1):65-78. 

DOI:10.1007/s10823-012-9161-6 

9. Burholt V, Dobbs C. A support network typology for application in older populations with a 

preponderance of multigenerational households. Ageing and society. 2014 Aug 

1;34(07):1142-69. 2014. DOI: 10.1017/S0144686X12001511 

10. Burholt V, Dobbs C, Victor C.  Social support networks of older migrants in England and Wales: 
the role of collectivist culture. Ageing & Society. 2017 Feb:1-25.2017. DOI: 
10.1017/S0144686X17000034 

 

 

Tudalen y pecyn 25

https://doi.org/10.1017/S0144686X17000034


Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-16-17 Papur 2 / Paper 2 
 

 

 

Ymateb gan  

Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

i 

Ymchwiliad Pwyllgor Iechyd, Gofal 

Cymdeithasol a Chwaraeon  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru  

i Unigrwydd ac Unigedd 

 

Mawrth 2017 

 
I gael rhagor o wybodaeth am yr ymateb hwn cysylltwch â: 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru, 
Adeiladau Cambrian, 
Sgwâr Mount Stuart, 
Caerdydd, CF10 5FL 
02920 445030 
 

 

Gair am y Comisiynydd 

 

Tudalen y pecyn 26

Eitem 3



2 

 

Mae Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru yn llais ac yn eiriolwr annibynnol ar 

gyfer pobl hŷn ledled Cymru, gan sefyll i fyny a siarad ar eu rhan. Mae’n 

gweithio i sicrhau bod y rheini sydd yn agored i niwed ac mewn perygl 

yn cael eu cadw’n ddiogel ac yn sicrhau bod gan bobl hŷn lais sy’n cael 

ei glywed, eu bod yn cael dewis a bod ganddynt reolaeth, nad ydynt yn 

teimlo’n unig nac yn dioddef gwahaniaethu a’u bod yn derbyn y cymorth 

a’r gwasanaethau sydd eu hangen arnynt. Yr hyn mae pobl hŷn yn ei 

ddweud sydd fwyaf pwysig iddyn nhw sy’n llywio gwaith y Comisiynydd 

ac mae eu llais wrth galon popeth mae hi’n ei wneud. Mae’r 

Comisiynydd yn gweithio i sicrhau bod Cymru’n lle da i heneiddio ynddo 

– nid i rai pobl yn unig ond i bawb.  

 
Mae’r Comisiynydd Pobl Hŷn: 

 

 Yn hyrwyddo ymwybyddiaeth o hawliau a buddiannau pobl hŷn 

yng Nghymru. 

 

 Yn herio unrhyw beth sy’n gwahaniaethu yn erbyn pobl hŷn yng 

Nghymru.  

 
 Yn annog yr arferion gorau wrth drin pobl hŷn yng Nghymru.  

 

 Yn adolygu’r gyfraith sy’n effeithio ar fuddiannau pobl hŷn yng 

Nghymru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ymchwiliad Cynulliad Cenedlaethol Cymru i Unigrwydd ac 

Unigedd 

 

Tudalen y pecyn 27



3 

 

1. Fel Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru rwy’n croesawu’r cyfle i ymateb i 

Ymchwiliad Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru i unigrwydd ac unigedd1. Mae hwn 

yn ymchwiliad y mae gwir ei angen oherwydd, er gwaethaf yr 

ymwybyddiaeth gynyddol o unigrwydd, mae angen gweithredu ar 

frys er mwyn deall maint y sefyllfa a’r hyn sydd angen ei wneud i 

fynd i’r afael â’i effeithiau niweidiol a phellgyrhaeddol. 

 

2. Mae bron i 800,000 o bobl 60 oed a throsodd yng Nghymru, sef 

dros chwarter y boblogaeth; yn yr ugain mlynedd nesaf, mae 

disgwyl i’r ffigur hwn gynyddu i dros filiwn. Dylai’r ffaith bod Cymru 

yn genedl o bobl hŷn gael ei gweld fel rhywbeth cadarnhaol. 

 

Maint ac effaith unigrwydd ac unigedd 

 

3. Mae unigrwydd ac unigedd yn effeithio ar bobl o bob oedran, ond 

mae’n effeithio’n arbennig ar y bobl hŷn ‘hynaf’. Tra bod 17% o 

bobl 75-79 oed yn dweud eu bod yn teimlo’n unig, mae’r ffigur hwn 

yn codi i 63% ar gyfer rhai dros oed 802. Mae dros 75% o fenywod 

a thraean o ddynion dros 65 oed yn byw eu hunain. Amcangyfrifir 

bod 9,000 o bobl hŷn yng Nghymru yn treulio Dydd Nadolig ar eu 

pen eu hunain, ac
[...]
h yn wynebu unigrwydd ac unigedd ar 

draws Cymru, y gwahanol ffactorau a’r effeithiau cronnol sy’n gallu 

achosi unigrwydd, ynghyd â gwell cydnabyddiaeth o gymhlethdod 

unigrwydd. 

 

12. Mae Heneiddio’n Dda yng Nghymru yn darparu llwyfan ar 

gyfer amlygu ymchwil ac arferion da, megis gwaith a wnaed gan y 

                                                      
12 http://gov.wales/docs/strategies/160920-taking-wales-forward-cy.pdf  
13http://www.olderpeoplewales.com/Libraries/Consultation_Responses_2016/161216_HSC_S_Committee_Inq
uiry_into_Public_Health_Bill_OPCW_CYM.sflb.ashx  

Tudalen y pecyn 31

http://gov.wales/docs/strategies/160920-taking-wales-forward-cy.pdf
http://www.olderpeoplewales.com/Libraries/Consultation_Responses_2016/161216_HSC_S_Committee_Inquiry_into_Public_Health_Bill_OPCW_CYM.sflb.ashx
http://www.olderpeoplewales.com/Libraries/Consultation_Responses_2016/161216_HSC_S_Committee_Inquiry_into_Public_Health_Bill_OPCW_CYM.sflb.ashx


7 

 

Ganolfan Ymchwil i Heneiddio a Dementia (CADR)14, i annog 

partneriaid i weithio gyda’i gilydd a hyrwyddo ymyriadau positif sy’n 

rhoi sylw i unigrwydd ac unigedd a sicrhau bod pobl hŷn yn parhau 

i fod yn weithgar yn eu cymunedau. Mae ymyriadau a 

gweithgareddau fel te-partis Contact the Elderly15 a Men’s 

Sheds16, sy’n galluogi pobl hŷn i adennill eu synnwyr o hunaniaeth 

ac adennill sgiliau cymdeithasu a chyfle i ail-ymgysylltu â 

chymunedau ehangach, yn chwarae rhan hollbwysig i fynd i’r afael 

ag unigrwydd ac unigedd ymysg pobl hŷn. 

 

13. Mae’r prosiect ‘Camau Cadarn’ yn cael ei gyflwyno gan y 

Groes Goch Brydeinig a’r Gwasanaeth Gwirfoddol Brenhinol ac 

mae’n helpu i wneud pobl hŷn yn wytnach a gallu byw’n 

annibynnol yn eu cymuned, tra bod y Silver Line yn darparu llinell 

gymorth gyfrinachol am ddim i bobl hŷn sy’n teimlo’n unig17,18. At 

hynny, mae’r Campaign to End Loneliness yn ategu nodau a 

chanlyniadau Heneiddio’n Dda a bydd yn cyflwyno prosiect yng 

Nghymru dan nawdd y Gronfa
[...]
eunitedkingdom/2014registrations


pobl eraill. Mae hyn oherwydd y ffordd mae dynion yn cael eu dysgu, drwy 

gydol eu plentyndod, i fod yn ‘wrol’. Nid yw hyn yn pwysleisio sgiliau 

cymdeithasol ac emosiynol – maent yn dysgu credu bod cael trafferth i 

ymdopi’n gyfystyr â gwendid. Cyfyngedig yw’r cyfleoedd i ddatblygu sgiliau 

emosiynol yn ddiweddarach mewn bywyd. Mae hyn yn creu ‘croniad’ mewn 

dynion – croniad o drallod, ynghyd ag anawsterau wrth gyfaddef bod 

ganddynt broblem neu wrth geisio cymorth, a all arwain at argyfwng, chwalfa 

a theimladau ac ymddygiad hunanladdol. Golyga hyn bod dynion, wrth 

wynebu unigrwydd ac unigedd, yn llai tebygol o estyn allan am gymorth fel 

mae menywod yn ei wneud. Mae hyn yn gwneud ymddygiad hunanladdol yn 

fwy tebygol.
4

 

- Pobl hŷ n 

Mae pobl hŷ n yn arbennig o agored i unigrwydd ac unigedd a gall hyn gael 

effaith ddifrifol ar iechyd meddyliol a chorfforol. Mae hanner y bobl hŷ n na 

75 oed yn y Deyrnas Unedig yn byw ar eu pen eu hunain ac mae 1 o bob 10 

yn profi unigrwydd dwys.
5

 

Gall pobl hŷ n fod yn unig yn gymdeithasol am amryw o resymau megis 

iechyd gwael, peidio â bod yn ganolbwynt i’w teulu mwyach, ymddeoliad, 

incwm is, gofalu am rywun arall, a marwolaethau gŵr neu wraig a ffrindiau. 

Un o'r rhwystrau i fynd i’r afael ag unigrwydd ac unigedd ymysg pobl hŷ n yw 

anhawster wrth adnabod y rheiny sy’n wynebu’r risg mwyaf.  

Mae astudiaethau wedi dangos bod pobl sy’n unig yn gymdeithasol yn teimlo 

mwy o straen, fod ganddynt hunan-dyb is, a’u bod yn fwy tebygol o fod â 

phroblemau gyda chysgu na phobl sydd â chymorth cymdeithasol cadarn. 

Mae unigrwydd ac unigedd yn creu mwy o risg dirywiad gwybyddol, ac mae’n 

un o’r ffactorau risg ar gyfer hunanladdiad ymysg pobl hŷ n. 

Ffyrdd o fynd i’r afael ag unigrwydd ac unigedd 

 

- Rhoi Siarad â Fi 2 ar waith 

Fel cyfranwyr a chefnogwyr i Siarad â Fi 2, rydym yn croesawu’r ffaith ei fod 

yn canolbwyntio ar arwahanrwydd fel un o ffactorau risg h
[...]
 measure their 

impact on loneliness. 

 

 Missing Million (2016) The report outlines methods of identifying lonely older people 

including heat maps and different data sources available. There are case studies which show 

how those methods are being put into practice. There is also guidance on how to talk to 

someone who is lonely or at risk of being lonely. 

 

Tudalen y pecyn 56

http://www.campaigntoendloneliness.org/learning-network/

	Agenda
	2 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 1 - Yr Athro Vanessa Burholt a Dr Deborah Morgan
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Canolfan i Ymchwil Heneiddio a Dementia a Chanolfan i Heneiddio Arloesol, Prifysgol Abertawe (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 2 - Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	4 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 3 - Age Cymru
	5 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 4 - Y Samariaid a Campaign to End Loneliness
	Papur 5 - Tystiolaeth gan Campaign to End Loneliness (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Mai 2017 

Amser: Times Not Specified

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4217 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Yr Athro Vanessa Burholt, Prifysgol Abertawe 

Dr Deborah Morgan, Prifysgol Abertawe 

Sarah Rochira, Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

Rachel Lewis, Age Cymru Wales 

Victoria Lloyd, Cyfarwyddwr Dylanwadu a Datblygu 

Rhaglenni, Age Cymru 

Emma Harris, Samaritans 

Sarah Stone, Samaritans 

Dr Kellie Payne, Campaign to End Loneliness 

Staff y Pwyllgor: Sian Thomas (Clerc) 

http://senedd.tv/


Claire Morris (Ail Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Jayne Bryant AC a Julie Morgan AC.  

 

2 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 1 - Yr Athro 

Vanessa Burholt a Dr Deborah Morgan  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Vanessa Burholt a Dr Deborah 

Morgan. 

 

3 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 2 - 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru. 

3.2 Cytunodd y Comisiynydd i ysgrifennu at y Pwyllgor gyda'i barn am yr hyn y dylid ei 

gynnwys yn strategaeth arfaethedig Llywodraeth Cymru i fynd i'r afael ag unigrwydd ac 

unigedd.  

 

4 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 2 - 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Age Cymru. 

 

5 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - sesiwn dystiolaeth 4 - Y 

Samariaid a Campaign to End Loneliness  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o'r Samariaid a'r Campaign to 

End Loneliness. 

5.2 Cytunodd y Samariaid i ddarparu rhagor o wybodaeth am arolwg diweddar gan y 

Gymdeithas Frenhinol Iechyd Cyhoeddus ar effaith cyfryngau cymdeithasol ar lesiant 

meddyliol pobl ifanc. Gwnaethant hefyd gytuno i roi rhagor o wybodaeth am gost 

hunanladdiad, yn nhermau ariannol ac emosiynol. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



 

7 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a roddwyd yn ystod eitemau 2, 3, 4 a 5 y 

cyfarfod. 

 

8 Ymchwiliad i recriwtio meddygol - trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn ystyried drafft cyntaf yr adroddiad ar ei ymchwiliad i recriwtio 

meddygol. 


